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Detské ihriská budú pod kontrolou
VÝSTAVBA 
V nových 
developerských 
projektoch sa na 
najmenších už myslí. 
No hracie prvky na 
ihriskách často nemajú 
parametre vonkajších 
hracích prvkov. Nová 
legislatíva pritvrdí.

Detské ihriská vždy hrali 
a hrajú dôležitú úlohu 
v sídliskovej komunite. Pri-

spievajú nielen ku kvalite života 
obyvateľov projektu, ale je to aj 
prirodzené miesto stretávania  
obyvateľov bytoviek. „Vďaka det-
ským ihriskám sa ľudia bližšie 
spoznajú. Odstraňuje sa anony-
mita, prispieva to k budovaniu 
komunity a zvyšuje bezpečnosť. 
Veď najlepší bezpečnostný sys-
tém je dobrý sused,“ hovorí au-
torizovaný architekt Juraj Jurík 
zo spoločnosti Študio-21 plus. To 
isté platí aj pre komunity psič-
károv, mladých aktívnych ľudí 
či dokonca seniorov. Okrem det-
ských ihrísk je tak dobré myslieť 
aj na miesta pre šport či pokojné 
oddychové zóny. Napríklad s ex-
teriérovým grilom či komunit-
nou záhradkou.

Ihrisko musí spĺňať niekoľ-
ko kritérií. Už pri návrhu na-
príklad treba myslieť na rôz-
ne vekové kategórie. „Jeho plo-
chu je potrebné rozdeliť na 
zónu pre najmenších s piesko-
viskom, domčekmi, hojdačka-
mi. Celá zóna by mala byť zame-
raná na spoznávanie sveta oko-
lo seba, mať aj vyhradenú zónu 
pre väčšie deti, povedzme od päť 
do šesť rokov, keď už hra začí-
na byť dynamická, zameraná na 
rozvoj fyzických zručností,“ dô-
vodí Juraj Jurík. Inak väčšie deti 
prirodzene vytlačia menšie. 

Treba myslieť aj na takzvanú in-
kluzívnosť priestoru. „Aby ihrisko 
bolo prispôsobené aj deťom s rôz-

nymi zdravotnými obmedzenia-
mi. A nemyslíme tým len deti na 
vozíčku, ale aj zrakovo, slucho-
vo postihnuté deti či napríklad de-
ti s autizmom. Každé z týchto de-
tí by si malo na ihrisku nájsť svoj 
priestor a mať možnosť byť sú-
časťou hry,“ vysvetľuje architekt. 
V západnej Európe je tento trend 
silný. Vidieť je to nielen na ihris-
kách, ale v celkovej prístupnos-
ti verejných priestorov – chodníky, 
bezbariérové vstupy do budov.

Návrh projektu
Každé ihrisko tak musí byť 
správne navrhnuté už v projekto-
vej fáze. Nielen rozmiestnením 
herných prvkov, ale aj dobre 
zvoleným povrchom tlmiacim 
pád. Ihrisko by tiež malo mať cer-
tifikované herné prvky od kvalit-
ných a spoľahlivých dodávateľov. 
Pomôcť môžu recenzie či odpo-
rúčania. „Ideálne je ísť si pozrieť 
niektoré ich staršie realizácie, ako 
vyzerajú po roku, po dvoch, po 
10 rokoch,“ odporúča Juraj Jurík. 

V tejto oblasti už platia vcelku 
prísne európske normy. Od no-
vého roka začína platiť prísnejšia 
legislatíva aj u nás. Tá bude vy-
žadovať, aby každé ihrisko pre-
šlo po nainštalovaní vstupnou 
kontrolou odborníkov. Kontro-
le sa musí podrobiť každý rok. 
Cieľom je zvýšiť bezpečnosť. Ak 
vstupnou kontrolou neprejde, 
prevádzkovateľovi hrozí pokuta 
od 200 eur do 50-tisíc eur. Pod-
ľa údajov, ktoré majú k dispozí-
cii kontrolóri TÜV SÜD Slovakia, 
prejde ročnou kontrolou iba 
30 percent detských ihrísk. Po 
novom by malo byť skontrolova-
ných až 95 percent ihrísk. 

„Pri kontrole zisťujeme, že 
zariadenia majú veľakrát kon-
štrukčné nedostatky. Napríklad 
nízke zábrany proti pádu, zá-
brany s vodorovnými alebo so 
šikmými priečkami, ktoré môžu 
deti použiť ako stupienky na le-
zenie, nevyhovujúce uhly rámp 
alebo strmých hracích a prístupo-
vých prvkov, nedostatočné zabez-
pečenie proti pádu. Otvory, v kto-
rých môžu deti uviaznuť alebo si 
zakliesniť prsty,“ vysvetľuje Mi-
roslav Turza z TÜV SÜD Slovakia.

Odborníci sprísnenie kontro-
ly vítajú. „Pravidelná kontro-
la a údržba je dôležitá vždy,“ po-

dotýka Juraj Jurík. Ako dodáva, 
do úvahy treba brať aj potenciál-
ny vandalizmus. O čo menej bu-
de priestor anonymný a o čo viac 
ho ľudia prijmú za svoj, o to viac 
budú dávať pozor aj na prípadný 
vandalizmus a priestor si aj sami 
ochránia. Aj preto je dobré sa za-
ujímať nielen o to, u koho si de-
veloper ihrisko dá naprojektovať, 
ale aké recenzie má samotný do-
dávateľ a z akých materiálov sú 
herné prvky aj povrch ihriska. 
Hoci sú trendom takzvané bez-
údržbové ihriská, je to skôr za-
vádzajúce. „Samozrejme, rozu-
mieme potrebe znižovania pre-
vádzkových nákladov ihriska, 
ale tento trend môže viesť k za-
nedbaniu pravidelnej kontroly 
ihrísk. A to nepovažujeme z hľa-
diska bezpečnosti za šťastné,“ 
hovorí odborník. 

Materiál musí zohľadňovať, 
že herné prvky sú určené na ne-
strážený verejný priestor. „Mate-
riály musia byť odolné proti po-
veternostným podmienkam, ne-

toxické a tiež je dobré myslieť na 
ekológiu v prípade ich výroby, 
ale aj prípadnej recyklácie,“ po-
dotýka Jurík. 

Trendy v zahraničí
Ako ukazuje výstavba v zahra-
ničí, okrem trendu inkluzívnych 
ihrísk je záujem o väčšiu mieru 
individuálnosti herných prvkov. 
Teda napríklad tematicky ladené 
detské ihriská či ihriská, ktoré sú 
určitým výrazným dizajnovým 
bodom vo verejnom priestore. 
Napríklad rôzne vysoké veže, 
lanové herné prvky či rozsiahlej-
šie herné zariadenia a dizajnové 
komponenty. Určite jeden z dô-
vodov je u nás cena. Aj keď si 
developeri, ale aj mestá začínajú 
uvedomovať, že je potrebné na 
tento typ riešení, ktoré zvyšujú 
kvalitu života, vyčleniť aj potreb-
né zdroje. 

U nás, bohužiaľ, stále pretrvá-
va trend nákupu lacných, a nie 
veľmi trvanlivých herných prv-
kov s nízkou dizajnovou hod-

notou. Mnohé ihriská sú potom 
buď rovnaké, alebo nevhodné do 
kvalitného verejného priestoru. 
Lacné ihriská je potrebné často 
meniť a v konečnom dôsledku 
mesto zaplatí za dlhšie obdo-
bie viac.

Čo je ešte horšie, práve ce-
na sa u nás podpisuje aj pod 
ďalší nešvár – falzifikáty. Zá-
pasia s tým viaceré firmy, kto-
ré sa zameriavajú na vývoj a di-
zajn. Ako upozorňuje odborník, 
nie je to len problém developer-
ských projektov, ale vo veľkej 
miere aj projektov, ktoré sa re-
alizujú pre mestá a obce. „Nie-
ktoré spoločnosti bez problé-
mov skopírujú herné prvky od 
významných európskych dodá-
vateľov. Kópie nechajú vyrobiť 
v Číne alebo v iných krajinách, 
kde je výroba lacnejšia, použijú 
výrazne lacnejšie a menej kva-
litné materiály. V konečnom dô-
sledku tak oklamú najmä kon-
cového zákazníka,“ uzatvára 
Juraj Jurík. 
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Pri projektovaní ihriska sú dôležité hracie prvky aj bezpečenosť. Lacné materiály, ktoré sa používajú pri výstavbe, sa môžu podpísať pod nízku kvalitu. SNÍMKA: DREAMSTIME

ZELEŇ V MESTE

Desať minút do parku, to je dobré miesto na bývanie 
Pri prechádzke míňate obedu-
júcich biznismenov, pohodlne 
usadených v tráve, s vyzlečeným 
sakom, kravatou prehodenou 
vzadu, často naboso. V londýn-
skom Hyde Parku či newyor-
skom Central Parku to pre domá-
cich nie je nič výnimočné. Prečo 
ten bohémsky prístup, keď majú 
na výber toľko možností v po-
dobe štýlových reštaurácií okolo 
svojich kancelárií? Pre človeka, 
ktorý je zvyknutý na sústavný 
ruch a vysoký pracovný výkon, 
niet luxusnejšej „reštaurácie“ 
ako park.

Žiadané zelené miesto 
v meste 
Zeleň v mestách nie je iba slo-
venský problém. Keď mestský 
park rozmeníte na drobné, je to 
„len“ tráva, stromy, lavičky a ces-
tičky. Ale tieto všedné „veci“ 
ovplyvňujú kvalitu nášho života. 

Odborník na problemati-
ku mestskej zelene, Bostončan 
Charlie McCabe, po svojej náv-
števe Bratislavy skonštatoval, že 
môžeme byť radi, koľko prírod-
nej historickej krásy v hlavnom 
meste máme. Podľa neho je ško-
da, že naše parky ostávajú neza-
opatrené. „Investovanie do par-
kov je investovaním do budúc-
nosti, pretože bez optimálneho 

pomeru zelene ostanú z miest 
len nahé betónové stánky, kto-
ré síce poskytnú priestor na bý-
vanie, prácu či spoločenské vy-
žitie, ale bude v nich bytostne 
chýbať priestor na relax,“ tvr-
dí Charlie McCabe. Nestačí totiž 
vyraziť autom na výlet za mesto. 
Výskumy ukazujú, že viac ako 
70 percent voľnočasových akti-
vít sa vzťahuje priamo k miestu 
bydliska.

 „Pri Charlieho rozprávaní sme 
si len potvrdili, aký prínosný 

môže byť dialóg medzi mestom 
a developermi. Ak je ich spolu-
práca nastavená dobre a aktivity 
súkromného sektora nezväzujú 
nezmyselné smernice, z výsled-
ku profitujú všetci,“ hovorí Igor 
Lichý z ITB Development, ktorý 
vlani inicioval a spoluorganizo-
val konferenciu WhatCity? Jed-
nou z tém podujatia bola aj zeleň 
a výstavba v mestách.

Vedeli ste, že na Manhattane 
existuje v súčasnosti viac ako 
500 privátne vlastnených ve-

rejných plôch POPS – privately 
owned public spaces? „Daňou“ 
za to, že developeri môžu sta-
vať do výšky, je prísľub pretvo-
renia časti pozemku na zelenú 
plochu, ktorá bude slúžiť oby-
vateľom objektu aj širokej ve-
rejnosti.

Iniciatíva 10-Minute Walk
V Spojených štátoch amerických 
minulý rok prebehol pilotný Ná-
rodný deň prechádzky v parku. 
Uskutočnil sa v októbri a bol 

súčasťou masívnej celoštátnej 
kampane na zvýšenie osvety 
o potrebe zelene v mestách. 
Iniciatíva s názvom 10-Minute 
Walk (desaťminútová prechádz-
ka) si dáva za cieľ pretvoriť 
mestá tak, aby každý obyvateľ 
mal najbližší park či kus zelene 
vhodný na rekreačné využitie 
v pešej vzdialenosti maximálne 
do 10 minút, čo je okolo 800 
metrov. 

Hoci to znie ako odvážne za-
danie, nie je nerealizovateľné. 
Prvou pozitívnou prípadovou 
štúdiou je San Francisco, kde sa 
túto víziu už podarilo dosiah-
nuť. Symbolika desiatich minút 
naberá ďalší kontext aj vo svetle 
fínskeho výskumu, ktorý ukázal, 
že už takáto krátka prechádzka 
parkom redukuje stres.

Parkové inšpirácie zo sveta 
Zaujímavosťou je, že dostupnosť 
parkov má priamy vplyv aj na 
znižovanie ratingu zločinnosti. 
Keď sa v 80. rokoch 20. storočia 
rozmohlo predávanie kokaínu 
v uliciach Washingtonu, jeden 
z prevenčných projektov na zní-
ženie kriminality mladistvých 
našiel využitie práve v parkoch. 
Vznikol tak experiment zvaný 
Polnočný basketbal, ktorý na-
báda na predĺženie otváracích 

hodín parkov a organizovanie 
športových akcií v ich priesto-
roch. Nápad sa uchytil, pretrval 
dekády a medzičasom sa etablo-
val už aj v Austrálii.

Ďalší z inšpiratívnych príbe-
hov nás zavedie do Texasu, su-
žovaného letným sparnom. 
V meste Garland sa s ním vy-
rovnali kampaňou, ktorá mo-
tivovala majiteľov domov k vy-
sádzaniu stromov. Pridaná ze-
leň podľa prepočtov zachytila 
až 538 miliónov kubických met-
rov dažďovej vody, čím uchráni-
la miesto pred povodňami, zá-
roveň sa zlepšila kvalita vzdu-
chu a znížil sa negatívny dosah 
tepelných ostrovov, izolovaných 
plôch, kde sa kvôli absencii ze-
lene sústreďuje nadmerná horú-
čosť. Vetvy stromov vytvárajúce 
tieň nad chodníkmi totiž doká-
žu znížiť teplotu o jeden až päť 
stupňov Celzia. Garlandské úra-
dy hlásia, že strategicky vysade-
ná zeleň ušetrí mestu okolo 
4,6 milióna eur ročne. 

Či už si s návštevou parku spá-
jate romantiku, oddych, fitnes 
alebo naháňanie múz, skúste sa 
pred najbližšou prechádzkou po-
zrieť na hodinky. Ak to máte do 
najbližšieho parku za menej ako 
desať minút peši, viete, že býva-
te na správnej adrese. (MIT)

Dlhodobé 
znižovanie 

nákladov do 
údržby ihrísk 

môže viesť 
k zanedbaniu ich 

pravidelnej
kontroly, a tým 

ohroziť 
bezpečnosť detí.  

Juraj Jurík, 

architekt, Študio - 21 plus

Zelené plochy sa vytrácajú. Z miest sa stávajú betónové priestory, v ktorých ľudia nemajú kde relaxovať. SNÍMKA: DREAMSTIME


